Quæritur, utrum Sacerdos ad Viaticum ministrandum possit celebrare non jejunus? Prima sententia affirmat, et hanc tenet *P. Concin. p. 362. n. 7. item Major. Fernan. et Zambr. ap. Lugo d. 15. n. 67. et probabilem vocant Esc. l. 20. n. 368. Viva q. 4. ar. 8. n. 9. Dian. p. 8. tr. 2. res. 78 et Lugo l. c. cum Fill. et Tourn. p. 286. ad 3. in fine*, eam non audet redarguere. Ratio, tum quia hoc casu præferendum est præceptum divinum ecclesiasticum; tum quia idem præceptum ecclesiasticum, cum permittat moribundo communicare non jejunus, etiam permittere cœsetur Sacerdoti

non jejuno celebrare, ut infirmum communicet. *Secunda* verò sententia communis et probabilior negat, et hanc tenent cum *Busemb.* ut supra (qui asserit oppositam communiter rejici, sed hoc immeritò) *Suar. d. 66. Tourn. p. 485. v. Resp. ad 2. Salm. c. 6. n. 77. Renzi t. 1. de Jejun. c. 1. q. 4. et Lugo l. c. n. 68. cum Nav. Syloio. S. Anton. Soto, Coninch. Sylo Armilla, Vict. Henriq. et Vasq.* qui contrariam improbabilem vocat. Ratio, quia licet præceptum sumendi Viaticum sit divinum, et præceptum non celebrandi post cibum sit tantum ecclesiasticum, tamen hoc in substantia etiam est divinum propter reverentiam Sacramento debitam, quæ non excusatur eo casu ob utilitatem moribundi, cum Sacramentum hoc non sit tantæ necessitatis. Et sic respondetur ad primam rationem oppositæ sententiæ. Respondetur autem ad secundam, quòd ideo permittatur moribundo non jejuno communicare, quia in eodem concurrunt tam præceptum ecclesiasticum de jejunio, quàm divinum de sumendo Viatico, quòd eo casu præferri debet. Secus verò est de Sacerdote, cum ipse unico tantum præcepto obstringatur, scilicet non celebrandi nisi jejunos, nec ipse potest illud violare, ut moribundus suum adimpleat præceptum, ad quòd eo casu nec etiam moribundus tenetur, cum per ipsum non stet. Neque obstat dicere, quòd sicut potest Sacerdos conscius mortalis celebrare sine prævia Confessione ad dandum Viaticum, ita etiam sine jejunio; tunc enim ex *Trid.* ipsa necessitas ministrandi Viaticum excusat; cum possit Sacerdos per contritionem se disponere, et sic obicem auferre; sed non jejunos, cum non possit deinde tollere obicem violati jejunii, non potest irreverentiam evitare, juxta dicta in simili casu *n. 262. D. 2.* Primam sententiam probabilem puto, sed hæc secunda probabilior mihi videtur, nisi (ut recte dicunt *Laym. tr. 4. c. 6. num. 21. Viva q. 5. art. 6. n. 3 et Escob. l. c.*) moribundus non posset Sacramento Pœnitentiæ, vel Extremæ Unctionis muniri; nam eo casu Eucharistia poterit esse Sacramentum necessitatis, ut ille ex attrito fiat contritus.

Secus verò dicendum, si Sacerdos, cum esset morti proximus, deberet celebrare ad dandum sibi Viaticum; quia tunc bene poterit celebrare non jejunos, ut præcepto Viatici satisfaciat, tunc enim in eadem persona concurrunt præceptum ecclesiasticum, et divinum quòd præferendum est: Ita communiter cum *Busemb. Suar. l. c. Lugo n. 69. Laym. n. 20. Renzi quest. 4. et Salm. c. 7. n. 78. cum aliis passim.*

287. — « 2. Si periculum sit, ne Eucharistia pereat, vel malè tractetur, potest sumi à non jejuno, etiam Laico si alius desit: * (*Est commune apud Salm. n. 78. Vide dicta n. 86. Not. II.*) * imò probabiliter potest etiam à præsentente Sacerdote laicus accipere, ut docent *Card. de Lugo n. 87. Suar. et Vasq. d. 221. n. 48.* »

« 3. Si grave scandalum sit oriturum ex omissione Sacrificii, vel communionis. Quòd tamen quidam putant vix fieri posse,

» eo quòd occurrì possit scandalo, dicendo, Sacerdotem casu alii quid sumpsisse, ideoque impediri. »

Si Sacerdos recordatur post Consecrationem se non esse jejunum, certum est non teneri, nec posse Missam deserere, cum præceptum divinum perficiendi Sacrificium præponderet ecclesiastico communicandi jejunos. Vide *Azor. p. 1. lib. 10. c. 33. qu. 3. et Bon. d. 4. qu. 6. p. 2. nu. 19.* qui cum *Henriq. Rodr. Reg.* et aliis communiter id docent. Si autem recordetur soluti jejunii ante Consecrationem, et præsertim ante Canonem, debet ulique desistere à Missa, si possit sine infamiæ nota, aut scandalo, ut etiam communiter dicunt *Lugo d. 15. n. 70. Pal. p. 13. n. 22. Bon. l. c. p. 1. nu. 16. Conc. tom. 8. p. 364. nu. 10. Tourn. tom. 5. p. 482. Ronc. c. 5. q. 9. R. 3. et Salmant. cap. 7. nu. 79. cum Suar. Laym. Gabr. etc. ex D. Th. q. 83. art. 6. ad 2. ubi ait: « Tuliùs reputarem, maximè in casu manducationis, quòd Missam inceptam desereret, nisi grave scandalum timeretur. » Censet autem *S. Bon. ap. Bon. dict. n. 16.* et probabile id putant *Sotus, Ang. Reg. etc. ibid.* propter hanc rationem scandali nunquam desistendum esse à Missa inchoata, quia fere nunquam sine scandalo illa omitti posset. E converso dicit *Concina* raro in hoc posse scandalum accidere. Melius sentio dicendo cum *Tournely*, semper scandalum posse timeri, nisi celebrans sit notæ, aut saltem præsumptæ probitatis.*

« Dixi scandalum: quia turbationem, vel incommodum alii quòd secuturum, v. g. si celebraturus primitus aliquid sumpsisset, non sufficere notat *Præp.* * (*nisi adessent grapes circumstantiæ. Croix n. 583. cum Gob. Vide n. 257.*) *

288. — « 4. Si perfectio Sacrificii, vel Communionis urgeat. Quòd fieri potest quinque modis. I. Si pro speciebus vini sumpsit aquam (quam si advertat, dum habet in ore, non est expuenda ob periculum ejiciendi fragmentum hostiæ et irreverentiam, sed deglutienda, *Tamb. de exped. sacrif. lib. 2. cap. 8. Card. de Lugo d. 15.*) * (*Et idem rectè dicit Conc. p. 363. n. 9.*) * tunc enim tenetur denuo consecrare * (*utramque materiam*) * quòd fieri etiam potest, consecrando et offerendo statim, sine nova hostia: * (*Ut Scotus, Suar. Laym. etc. ap. Croix l. 6. p. 2. n. 545. At Rubrica Missalis de Defect. cap. 4. num. 5. utramque sententiam (nempe quòd debeat consecrare novam hostiam, vel possit tantum vinum) docet esse probabilem, si in publico celebretur*) * Vide apud *Suar.* Quòd si id post Missam conclusam advertas in Sacristia, omittas. * (*cum Salm. n. 80. Conin. Laym. etc.*) * Si autem intra Missam post sumptionem, vel etiam ante eam post Consecrationem tamen dubites, an fuerit vinum, pro vino præsumendum esse, et pergendum, ait *Tamb.* * (*Cum Gob. apud Croix l. 6. p. 2. n. 535. qui tamen cum Pasq. et Avers. dicit consecrandum esse aliud vinum, quando prudens adest dubium; nisi diu alia materia esset expectanda, ut n. 536. Vide dicta n. 206. v. Quoad.*) *